Dubiū.

4. Cōcl.

da

da est vbi minus est periculi, sed minus periculū est si persona priuata iniuste occidatur, q̄ si Reipublicæ damnum detur (si vtrunq; procedat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculū particularis personæ, q̄ in damnum publicum: atq; adeo in casu conclusionis, dicendum est potius testimonium, q̄ celandum. ¶ Quod si contrā quis arguat, q̄ in re dubia reus adhuc præsumendus est bonus, vt supra arguebam⁹: postq̄ iura nō sunt certa & manifesta inquirēdi aduersus illū. ¶ Respondeſ, q̄ vbi agit de bono publico, nō requirūtur tot merita, vt supradictū est, ad procedēdū cōtra p̄sonā particulārē, quia mēbra posthabēda sunt capiti: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, q̄ publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si homo ignoret doctrinam harum conclusionum? Est. v. g. qui dubitat sit ne præceptum prælati iustum an iniustū, & præterea nescit, an in tali casu debeat sequi partem minūs periculosam: quales sunt ferè plebei. ¶ Respondetur, q̄ hoc dubium generale est in omni materia. Nos enim solūm dicimus quod censem⁹, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & ignorat, consulat peritiores: aliās faciens contra ius, si ignorantia fuerit inuincibilis excusabitur: sin verò vincibilis, peccabit. ¶ Ad primum principale respondetur, quod prælati & iudices non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiunt: & ideo quando dubiū est, an præcipiant iustum, tūc si sit in præiudiciū tertij, quia ille tertius est etiam in possessione famæ suæ & bonorum, in eam partem inclinandum est, vbi est minus periculi. ¶ Ad confirmationem respondetur, q̄ quando prælati quid præcipiunt vnde nullum periculū religioni aut Reipublicæ, aut tertix personæ timetur, nō cōstringuntur rationem redere, sed simpliciter parendum est illis, etiam in dubio, vt supra dictum est: quia tunc nullū est periculum, si præsumatur iudex iuste præcipere. Quādo verò eiusmodi periculum imminet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam, si exigat à prælato rationē præcepti, proponēs humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundū principale respondetur, q̄ quando cōiunx incipit dubitare an vir sit verè maritus, cui tamen bona fide nupsit, tenetur reddere debitum petenti,

Dubit.

petenti, nō solūm quia vir est in possessione, sed præterea quia illa pars est magis tuta. Nam si vtrunq; fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem coniugali debito, q̄ fornicatio. Et ideo in dubio soluēdum est debitum: quia, non soluere: est periculum iniustitiæ coniugalis: & soluere solūm est periculum fornicationis. ¶ Ad confirmationem respondetur, q̄ principi imperanti arma sumere, re dubia an bellum sit iustū, parendum est: non solūm quia possessionem habet præcipiendi, sed quia præceptū spectat ad bonum publicum: puta ad defensionem Reipublicæ: & ideo quāuis tunc immineat periculum, ne (si bellū sit iniustum) occidantur innocētes, non tātūm ponderat hæc pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt suæ Reipublicæ: non alienæ. Non enim posset princeps bene defendere & tueri Rempublicam, si quoties indicit bellū deberet singulis ciuium rationem reddere belli. Satis est si optimatum id consilio faciat. ¶ Ad tertium principale respondetur, q̄ quādo vtrunq; est periculū, qui se exponit minori, nihil agit contra doctrinā sapientis. ¶ In confirmatione latet fallacia. Antecedēs enim facile cōceditur: videlicet, q̄ quando ante præceptū prælati subditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens præceptum prælati. (si modò probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertij) facit illam partem certam: quia nō dubitatur quin prælatus habeat authoritatē interpretādi ius & factū in dubio. Sed quæstio nostra est, quādo dubitat de iure prælati: puta q̄n dubiū est an iustū sit ei⁹ præceptū. Et ideo consequētia nō tenet.

QVÆSTIO TERTIA.

TRVM qui præter ius de secreto crimine interrogat, iure possit verborū obscuritate & amphibologia interrogantem eludere. ¶ Ad partē negatiuā arguit. Mētiri nulla de causa licet: vt late confirmat Augustin⁹ sup quintum psalmū, & in libro De mēdacio: quod referē. 22. q. 2. c. Ne qs. & c. Si qs. sed q̄ verbis amphibologicis aliū decipere intendit, quodāmodo mētiri: nā mētiri (vt nomē sonat) est contra

tra

tra mētē ire: quod ille videt facere, q̄ aliud q̄ ipse habet iudiciū gignere intēdit auditori: vnde Augustin⁹ lib. Contra mēdaciū. cap. 3. Culpa (inqt) mētientis est in enūciādo animo suo fallēdi cupiditas. Ergo illud non licet. ¶ Et confir. Veritatis virtus ea est, vt suā quisq; mētē illis explicet verbis, quæ secūdū cōmunē vsū talē habēt significationē. Nam (vt. 26. Moral. inquit Gregorius, & refertur. 22. q. 5.) humanæ aures talia verba iudicant, qualia foris sonāt: diuina verò iudicia talia foris audiūt, qualia ex intimis proferuntur. Et subiungit, q̄ non debet intētio verbis deseruire, sed verba intentioni. Ergo verbis obscuris & amphibologicis aliū decipere, est veritati cōtrariū: atq; adeò vbiq; malū. Ob idq; Augustin⁹ in libro, De cōflictu vitiorū: quod habetur. 22. q. 2. Nec artificioso (inquit) mēdacio, nec simplici verbo oportet quenq; decipere, quia quomodolibet mētitur quis, occidit animā. Et Isidorus libro. 2. sent. vt refertur eadē causa. q. 5. Quicūq; (inquit) arte verborū quis iurat, De⁹ tamē, qui cōscientiæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. ¶ Secundò principaliter arguitur. Si liceret verborū amphibologia respōdere ad mētē respōdentis, ad decipiēdum interrogantē: eadē etiā verborum arte liceret iurare: nam quibuscūq; verbis, quæ citra mendaciū licite proferri possunt, licet, quando est necessarium, adijcere iuramentum: sed iurare illo modo nō licet: ergo nec citra mendacium alium decipere. Minor cōprobatur sentētia Augustini in quodam sermone qui scribitur. 22. q. 5. cap. Ecce duo. vbi ait. Qui super lapidem iurat falsum, periurus est. Erāt em̄ qui putabāt excusari à periurio, iurātes per hæc Euangelia, superponētes tamē manum, nō libro, sed lapidi: quem ille qui iuramentum exigebat, putabat esse librū. Dicit ergo Augustin⁹ illos esse periuros: quia, Cū iuras (inqt) non iuras lapidi, sed proximo & ante Deum: & quia proxim⁹ intelligit te iurare per Euangelia, periurus es. ¶ Tertio principaliter arguitur. Decipere alium iure interrogantem, vitium est contra veritatem & fidelitatem: sed quod est cōtra huiusmodi virtutes, de se intrinsecè est malū: ergo nulla ratione, nec ad repellendā iniuriā, licet aliū decipere. ¶ Et postremò confirmatur. Si fas esset obscuris verbis eū fallere, q̄ cōtra ius percōtat secretū, id etiā esset pro libito licitum sine necessitate: vt puta cū interrogatus